
 

Rozprava o financování a obnově EU: Poslanci
odsoudili škrty v dlouhodobém rozpočtu
 

Parlament během mimořádného plenárního zasedání diskutoval o závěrech
červencového summitu hlav států a vlád EU, který se zabýval otázkou financování a
obnovou Unie po současné pandemii.
 
Mnozí poslanci během diskuze, které se zúčastnil také předseda Evropské rady Charles Michel
a předsedkyně Evropské komise Ursula von der  Leyenová,  označili  dohodu prezidentů a
předsedů vlád členských zemí EU na vytvoření fondu na podporu oživení Unie za historickou.
Většina řečníků zároveň ale kritizovala navrhované škrty ve Víceletém finančním rámci (VFR),
tedy v dlouhodobém rozpočtu EU.

Tisková zpráva
23-07-2020 - 17:12
20200722IPR83803

Poslanci diskutovali s předsedy Evropské rady a Komise Charlesem Michelem a Ursulou von der Leyenovou o výsledku summitu EU

©EP2020

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

1 I 3



•
•
•

•
•

„Nejsme připraveni polknout pilulku VFR,“ zdůraznil Manfred Weber (EPP, DE). Škrty odmítla
také Iratxe García Pérezová (S&D, ES), podle které v současnosti „potřebujeme posílit naši
strategickou autonomii a snížit rozdíly mezi členskými státy.“
 
 
Mnozí řečníci poukázali na to, že otázka splácení budoucího společného dluhu nebyla zatím
vyřešena. Poslanci zdůraznili, že břemeno splácení nesmí skončit na bedrech občanů. V této
souvislosti vyzvali k postupnému zavedení spolehlivějšího systému nových vlastních zdrojů
financování Unie, jehož součástí by měla být digitální daň či uhlíkové poplatky, a to na základě
závazného kalendáře.
 
 
Více poslanců také zdůraznilo, že „EU není bankomatem pro vnitrostátní rozpočty“. Podrobili
kritice  takzvané  „šetrné“  státy  za  jejich  neochotu  platit  za  výhody  jednotného  trhu.
Pseudodemokratické vlády, které nerespektují principy právního státu a hodnoty EU, by zase
podle poslanců neměly mít přístup k žádným prostředkům EU.
 
 
Část zákonodárců se postavila skepticky k novým vlastním zdrojům financování EU, které by
byly schopné vygenerovat dostatečný objem prostředků na splácení celého společného dluhu.
Varovala před využitím krize k prohlubování integrace EU. Většina poslanců ale zdůraznila, že
je Evropský parlament připraven na rychlé vyjednávání s Radou (ministrů) EU s cílem dospět ke
vzájemné dohodě na nezbytném vylepšení vyjednávacího mandátu Rady, na kterém se v úterý
dohodly hlavy států a vlád EU.
 
 
Poslanci  ve čtvrtek odpoledne navážou na rozpravu samostatným usnesením, které bude
představovat  mandát  Evropského  parlamentu  pro  nacházející  vyjednávání  s  německým
předsednictvím v Radě (ministrů) EU. Výsledky hlasování o usnesení budou oznámeny krátce
po 17:30 hod.
 
 
Videozáznamy rozpravy
 
 
Prohlášení jednotlivých řečníků si můžete pustit ze záznamu po kliknutí na jejich jméno:
 

Charles Michel, předseda Evropské rady (úvodní slovo) 
Ursula von der Leyenová, předsedkyně Evropské komise 
Manfred Weber (EPP, DE), Iratxe García Pérezová (S&D, ES), Dacian Cioloș (RE,
RO), Nicolas Bay (ID, FR), Philippe Lamberts (Zelení/EFA, BE) 
Robert Zīle (ECR, LV), Martin Schirdewan (GUE/NGL, DE) 
Charles Michel, předseda Evropské rady (závěrečné slovo)
 

 
Postup: Prohlášení Rady a Komise s rozpravou a usnesením 
 

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

2 I 3

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/B-9-2020-0229_CS.html


Kontakty 
 
 

Další informac
Návrh usnesení
Videozáznamy z rozpravy
Budoucí financování a obnova EU: Úloha EP a další postup - technický brífink (22.07.2020)
Think tank EP: Budoucí financování Unie - Víceletý finanční rámec, vlastní zdroje financování a
balík obnovy pro budoucí generace EU
Závěry Evropské rady (17. - 21. července 2020)

Irena KUBÁŠKOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 267
(+33) 3 881 74240 (STR)
(+420) 773 135 674
irena.kubaskova@europarl.europa.eu

Iva LAŇOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 264
(+33) 3 8817 4240 (STR)
(+420) 775 511 125
iva.lanova@europarl.europa.eu

Armin WISDORFF
(+32) 2 28 40924 (BXL)
(+33) 3 881 73780 (STR)
(+32) 498 98 13 45
armin.wisdorff@europarl.europa.eu
budg-press@europarl.europa.eu
@EP_Budgets

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

3 I 3

http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/B-9-2020-0229_CS.html
http://www.europarl.europa.eu/plenary/cs/debate-details.html?date=20200723&detailBy=date
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200722IPR83807/future-eu-financing-and-recovery-parliament-s-role-and-next-steps
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document.html?reference=EPRS_ATA%282020%29652023
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document.html?reference=EPRS_ATA%282020%29652023
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2020/07/21/european-council-conclusions-17-21-july-2020/
https://twitter.com/EP_Budgets

